PORTARIA EXTERNA N° 002/2019 - GAB/FUMCULT/PMM

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FUMCULT,

usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 12, XII, da Lei Complementar

n° 082/2011-PMM.

CONSIDERANDO o disposto pelo EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 –

FUMCULT/PMM - CREDENCIAMENTO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS PARA A

PROGRAMAÇÃO DO EVENTO MACAPÁ 261 ANOS, que tem como objetivo o credenciamento

de artistas, grupos, companhias, trupes, bandas, coletivos e demais agentes da cadeia

produtiva da cultura e das artes, de renome local, regional ou nacional para compor a

programação artística e cultural do ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE MACAPÁ – 261 ANOS, a ser

comemorado no período de 01a 04/ 02/ 2019;

CONSIDERANDO a programação do ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE MACAPÁ – 261

ANOS, estruturada para comportar uma programação composta por 52 (cinquentas e duas

atrações) atrações culturais, para execução da seguinte grade de programação:

01 DE FEVEREIRO (SEXTA-FEIRA)

19h - SAMBA NO MERCADO -– MERCADO CENTRAL
08h às 21h - ARTE E ESPORTE NO CEU – CEU DAS ARTES
Atividades culturais e esportivas, com torneio de futsal, vôlei e esportes radicais.

02 DE FEVEREIRO (SÁBADO)

08h às 22h – ANIVERSÁRIO DO RESIDENCIAL JARDIM AÇUCENA

15h – ATIVIDADES ESPORTIVAS
18h – APRESENTAÇÃO DOS PROJETOS SOCIAIS: ANJOS DA GUARDA, CAPOEIRA,
EMBAIXADINHA DE FUTEBOL E ZUMBA.
19h – SHOW CULTURAL
15h ás 2h - FESTIVAL DE IEMANJÁ - BEIRA RIO

03 DE FEVEREIRO (DOMINGO)

09h às 15h - TORNEIRO DE FUTLAMA - TRAPICHE ELIEZER LEVI
16h às 21h - ESTAÇÃO CRIANÇA – PRAÇA VEIGA CABRAL
Com apresentações de teatro, contação de história, dança e capoeira.
18h ás 23h - COMEMORAÇÃO MACAPÁ 261 ANOS - PRAÇA FLORIANO PEIXOTO:
PALCO LAGOA – SHOWS DIVERSOS
- FEIRA DE ARTESANATO E GASTRONÔMICA

04 DE FEVEREIRO (SEGUNDA-FEIRA)

06h – SALVA DE CANHÕES – FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ
07h30 - MISSA EM AÇÃO DE GRAÇAS - NA CATEDRAL DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ
09h - ENCONTRO DAS BANDEIRAS
09h – CORTEJO ARTISTICO
09h – CORTEJO BANZEIRO DO BRILHO DE FOGO
09h30 ás 14h - COMEMORAÇÃO MACAPÁ 261 ANOS - PRAÇA FLORIANO PEIXOTO:
PALCO LAGOA – SHOWS REGIONAIS
19h30 ás 2h – APRESENTAÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA DO AMAPÁ
FEIRA DE ARTESANATO E GASTRÔNOMICA

RESOLVE:

Art. 1° CONVOCAR os proponentes responsáveis pelas atrações artísticas abaixo descritas,

habilitadas no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 – FUMCULT/PMM -

CREDENCIAMENTO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS PARA A PROGRAMAÇÃO DO

EVENTO MACAPÁ 261 ANOS e, classificadas de acordo com as pontuações obtidas, para que

compareçam entre os dias 26/01 à 29/01/2019, no horário de 09h00 às 13h00 e de 15h00 às

18h00, na Divisão de Contratos e Convênios-DCC/FUMCULT, localizada a Rua. Eliezer Levy,

1610, Centro, Macapá/AP, munidos dos documentos elencados no Artigo 21 do referido

edital, para os trâmites de formalização de processo de contratação.

NOVOS TALENTOS

ATRAÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO

Erica da Silva Almeida Capoeira Infantil 45,00

Rudson Carlos dos Anjos Moreira Guerreiros Wayana-Norte Folclore Popular 39,50

Ival Moraes do Espírito Santo Junior JottaErre MC 35,00

MÚSICA - MÚSICA SHOW TIPO I

Duas Telas - Nitai Santana Nitai Santana 45,40

Ronivaldo Moraes da Silva Amazonia Lugar Sagrado 42,40

Ana Zilda Araújo Costa Grupo Tambores Tucujús 39,50

Rosa Maria Sodré do Amaral A Flor Canta Mil Loucuras 39,30

MÚSICA - MÚSICA SHOW TIPO II

Duas Telas - Deize Pinheiro Deize Pinheiro - Bora de Samba 46,75

João Carlos do Rosário Souza Carlos Piru e Perfil do Samba 45,75

Carliomar da Silva Costa Preto Gonista 45,75

AAC Ói Nóiz Akí - Sabrina Zahara Sabrina Zahara - Eu Não Ando Só 45,40

Maria Danielle Fonseca Machado Eu Sou da Amazônia 44,80

MÚSICA - MÚSICA SHOW TIPO III

Raimundo Nonato Lima dos Santos Canto da Silva - Nonato Santos 47,70

Duas Telas - Grupo Amazon Music AmazonMusic-Orquestra Amazon 46,30

AAC Ói Nóiz Akí - Paulo Bastos Show Batuqueiros E Cantadores 46,00

Duas Telas - Cley Lunna Show Neguinha - Cley Lunna 45,00

Sandra Regina Martins Lima Sandra Lima e Las Sumanas 45,00

MÚSICA - MÚSICA SHOW TIPO IV

Duas Telas - Patrícia Bastos Patrícia Bastos 49,80

Duas Telas - Brenda Melo Brenda Melo - Show Tática 49,35

Duas Telas - Nonato Leal Show de Pai pra Filho - Nonato Leal 49,20

Duas Telas - Oneide Bastos Show Quando Bate o Tambor 48,85

S  & L Eventos - Banda Negro de Nós Banda Negro de Nós - 20 Anos 48,55

ARTES CÊNICAS - TEATRO TIPO I

Associação Sócio Cultural Cia Cangapé As Reprises Nossas de Cada Dia 48,50

Paulo de Jesus da Silva Todos Contra o Aedes 32,00

ARTES CÊNICAS - TEATRO TIPO II

Jones Barbosa de Souza Chica Fulô de Mandacaru 50,00

Associação Sócio Cultural Cia Cangapé Se Deixar, Ela Canta! 48,00

Sandro da Silva Brito Coração de Paiço 47,50

Josivânea da Silva Gomes Musical Infantil - Entrei na Roda 44,50

ARTES CÊNICAS - DANÇA TIPO I

Maicon Widnairlem Ferreira Rigor Samba de Gafieira 44,50

ARTES CÊNICAS - DANÇA TPO II

Anne Lorena Ferreira da Silva Encanto das Águas 50,00

SRB Produções O Dom de um Sacaca 49,50

Aguinaldo Costa dos Santos Um Brinde à Macapá 45,50

ARTES CÊNICAS - CORTEJO ARTÍSTICO

Joseph Batista Oliveira dos Santos A Turma da Fanfarra 50,00

Associação Sócio Cultural Cia Cangapé Carroça da Alegria 45,00

LITERATURA - CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS INFANTIS

Rosangela Rente Dimas Festa no Céu Contada por D. Baratinha 38,85

Eugênia Teixeira Mesquita Conte Outra Vez 35,50

LITERATURA - INTERVENÇÕES POÉTICAS

Duas Telas - Carla Nobre Sol Noridades Poéticas 43,30

Duas Telas - Bruno Muniz Bruno Muniz Literatura 39,75

CULTURA POPULAR - GRUPOS DE CAPOEIRA

Rafael Pena e Santos Grupo Sementes da Capoeira Regional 41,00

Samylla Pires da Gama Rocha Mulheres que Gingam no Meio do Mundo 40,60

Claudete Tavares Vilhena União Capoeira Associados - UCA 40,00

Simone da Silva Maia Capoeira Cultura e Arte 37,50

CULTURA POPULAR - MARABAIXO OU BATUQUE

Fabio José do Espirito Santo Marabaixo e Batuque na Terra das Bacabeiras 49,50

Valdinete Silva da Costa Grupo Cultural Berço do Marabaixo 49,00

Marcelo Claudio de Jesus Coimbra Marabaixo 261 Anos de Tradição 46,75

Rosa Elanha da Costa Ramos Grupo de Batuque Filhos do Curiaú 46,50

Felipe Agnando do Rosário Santos Marabaixo 46,00

Rosicleide Nascimento da Costa Apresentação de Marabaixo 42,50

ARTES VISUAIS

Jamersson Marcio Pinheiro Carvalho J. Marcio 47,00

Jeriel de Souza dos Santos
Meu Lugar no Meio do Mundo - Um Olhar

Tucuju Macapaense
44,75

Ronaldo Augusto Moreira Rodrigues Capitão Açaí - Macapices 44,50

Adriano Alves Balieiro Exposição Livre de Cartuns 42,00

Art. 2º O não comparecimento dos proponentes acima convocados no prazo estabelecido,

acarreta a imediata inabilitação do mesmo, ensejando a convocação de outras atrações,

obedecendo à ordem de classificação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, 25 de janeiro de 2019.

ODEMARINA SANTOS PEREIRA
Diretora – Presidente FUMCULT/PMM

Decreto nº593/208 - PMM